***Ame (amour) Rica (richesses et fortune). Le rêve américain est le rêve de richesses et de fortune fondé sur la domination de la terre et l'exploitation des ressources de nos nations libres originelles.***

L'élite intellectuelle américaine, travaillant pour un amour des richesses et de la fortune, a passé plus de deux siècles d'efforts et d'énergie ainsi que de dépenses monétaires afin de fabriquer des idées et des arguments qui retireraient le pouvoir et voleraient nos nations originelles et libres. Le système de domination qu'est la Loi Fédérale Indienne est fait d'idées. Les idées sont un produit de l'esprit et de l'activité mentale (pensée). C'est pour cela que la libération de nos nations demande un grand effort de pensée et de dépense d'énergie. ***La décolonisation commence dans la tête, en esprit, avec une pensée attentive et informée et la passion certaine de vouloir construire des contre-arguments.***

Parce que nos nations originelles ont été colonisées (envahies, opprimées et volées), nous devons gagner la maîtrise sur le système de langage des envahisseurs. Nous devons ensuite gagner une maîtrise de leur système idéologique et d'argumentation. Puis nous devons mettre en place et créer nos propres contre-arguments. Ceci peut prendre des décennies d'activité intense. Une très grande somme de recherche, d'écriture et d'activité mentale, intellectuelle est requise pour y parvenir. Dans cette ère Trump dans laquelle nous nous trouvons maintenant, qui est aussi une ère de capacité de concentration très courte, de "télé réalité" et de programmes/agendas forcenés, combien d'entre nous ont-ils le temps de se consacrer à cette somme massive de travail qui attend ?

Une barrière qui se tient en travers de la voie de la décolonisation est le grand nombre de personnes parmi notre propre peuple qui a été capable au fil du temps d'acquérir une maîtrise suffisante du système de langage de l'envahisseur et de son système d'argumentation, mais seulement pour en faire une "carrière" afin de s'en sortir au sein de ce système plutôt que de le critiquer et de lutter contre.

***Bien malheureusement, il y a un bon nombre de nos frères qui n'est pas prêt à s'engager dans la somme de travail mental et intellectuel nécessaire pour se libérer et pour défier l'empire américain et son système pointu d'idées et d'arguments.***

Parce que le langage crée et constitue la réalité, demeurer au sein des limites du système idéologique de l'envahisseur, particulièrement celles trouvées dans le système légal et politique fédéral sur les Indiens, revient à rester dans les limites du système de réalité de domination des colonisateurs.